
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК  

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
09.09.2024 №2081 
 
 
Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие и 
сохранение культуры и искусства в 
г. Белогорск» 
 

В соответствии с постановлением Администрации города Белогорск от 
01.04.2024 № 603 «О системе управления муниципальными программами 
города Белогорск», 

 
постановляю: 
 
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и сохранение 

культуры и искусства в г. Белогорск» согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Установить, что мероприятия муниципальной программы «Развитие и 
сохранение культуры и искусства в г. Белогорск», утвержденные 
постановлением Главы Администрации г. Белогорск от 15.10.2014 № 
1881, реализованные до 31 декабря 2024 года, являются I этапом 
реализации муниципальной программы «Развитие и сохранение 
культуры и искусства в г. Белогорск». 

3. Признать утратившими силу постановления Администрации города 
Белогорск от 15.10.2014 № 1881, от 05.03.2015 № 398, от 17.04.2015 № 
686, от 29.05.2015 № 937, от 11.08.2015 № 1471, от 16.09.2015 № 1682, 
от 08.12.2015 № 2133, от 25.12.2015 № 2225, от 28.12.2015 № 2290, от 
29.12.2015 № 2299, от 17.03.2016 № 323, от 03.06.2016 № 731, от 
05.08.2016 № 1187, от 07.09.2016 № 1385, от 07.11.2016 № 1767, от 
28.12.2016 № 2076, от 30.12.2016 № 2102, от 20.03.2017 № 511, от 
27.06.2017 № 1269, от 26.09.2017 № 2378, от 01.11.2017 № 2571, от 
28.12.2017 № 2959, от 29.12.2017 № 2980, от 06.03.2018 № 310, от 
01.06.2018 № 827, от 30.07.2018 № 1122, от 22.10.2018 № 1659, от 
20.12.2018 № 1997, от 29.12.2018 № 2092, от 14.03.2019 № 358, от 
30.04.2019 № 617, от 16.07.2019 № 1055, от 31.07.2019 № 1143, от 
24.09.2019 № 1440, от 03.12.2019 № 1816, от 30.12.2019 № 1954, от 



13.02.2020 № 145, от 16.03.2020 № 303, от 20.04.2020 № 432, от 
04.06.2020 № 585, от 17.08.2020 № 940, от 30.12.2020 № 1552, от 
05.03.2021 № 255, от 31.05.2021 № 670, от 05.07.2021 № 848, от 
20.09.2021 № 1292, от 11.11.2021 № 1523, от 27.12.2021 № 1846, от 
30.12.2021 № 2121, от 16.03.2022 № 397, от 17.06.2022 № 1092, от 
07.11.2022 № 2233, от 26.12.2022 № 2595, от 27.02.2023 № 329, от 
03.05.2023 № 841, от 28.06.2023 № 1264, от 20.09.2023 № 1833, от 
01.11.2023 № 2143, от 26.12.2023 № 2556, от 26.03.2024 № 565, от 
17.06.2024 № 1332. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 
5. Внести постановление в подраздел 3.3 раздела 3 «Экономика, финансы, 

бюджет города» правовой базы местного самоуправления города 
Белогорск». 

6. Разместить постановление в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет на портале www.belogorck-npa.ru. 

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы по социальной политике Бурмистрову Г.А. 

 
 
 
Глава города Белогорск            С.Ю. Мелюков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНА  
постановлением  
Администрации г. Белогорск 
09.09.2024№ 2081 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
«РАЗВИТИЕ И СОХРАНЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА 

 В Г. БЕЛОГОРСК» 
 

1. Стратегические приоритеты и цели муниципальной  
программы «Развитие и сохранение культуры и искусства в 

г. Белогорск» (далее - муниципальная программа) 
 

1.1. Оценка текущего состояния сферы культуры города Белогорск 
 

Муниципальная политика в сфере культуры нацелена на сохранение и 
развитие, обеспечение роста культурного уровня населения, развитие 
творческого потенциала, формирование культурного образа города 
Белогорска. 

Достижение цели планируется в следующих направлениях: 
обеспечение развития самодеятельного творчества и досуговой 

деятельности; 
повышение эффективности организации библиотечного обслуживания 

населения и комплектования книжных фондов, повышение эффективности 
организации музейного обслуживания; 

развитие сети учреждений культуры и искусства, ремонт зданий, 
благоустройство территорий. 

 На территории города Белогорск уполномоченным органом, 
проводящим местную политику в сфере культуры, искусств, 
дополнительного образования детей, сохранения культурно-исторического 
наследия, библиотечного обслуживания на территории города, является 
муниципальное казенное учреждение «Управление культуры Администрации 
г. Белогорск» (далее - МКУ «Управление культуры Администрации 
г. Белогорск»).  

Сеть учреждений культуры, подведомственных МКУ «Управление 
культуры Администрации г. Белогорск», представлена 7 муниципальными 
учреждениями культуры, в том числе по подведомственности:   
1. Муниципальное автономное учреждение культуры «Центр культурного 

развития им. В.М. Приемыхова г. Белогорск». 
2. Муниципальное автономное учреждение «Дом культуры микрорайона 

Амурсельмаш». 



3. Муниципальное автономное учреждение «Объединенная дирекция 
городских парков культуры и отдыха». 

4. Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств». 

5. Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная 
библиотечная система г. Белогорска». 

6. Муниципальное бюджетное учреждение «Белогорский краеведческий 
музей им. Н.Г. Ельченинова». 

7. Муниципальное казенное учреждение «Техническая служба» 
г. Белогорск. 
 

 Два учреждения культуры имеют свои филиалы: 
− клуб села Низинное - филиал муниципального автономного 

учреждения культуры «Центр культурного развития им. В.М. 
Приемыхова г. Белогорск», 

− библиотека-филиал № 5, библиотека-филиал № 6 – филиалы 
муниципального бюджетного учреждения «Централизованная 
библиотечная система г. Белогорска». 
 
Сфера культуры г. Белогорска также включает в себя: 

− городской парк культуры и отдыха, 
− парк мкр. «Амурсельмаш», 
− парк им. Дзержинского, 
− 6 скверов («Жемчужина», «Молодёжный», «Имени Героя России 

Александра Луценко», «Красноармейский», «Александровский», 
«Чеховский»), 

− 5 детских игровых площадок, находящихся в разных микрорайонах 
города, 

− 13 памятников истории и культуры.  
 

Посещаемость учреждений культуры в 2023 году составила 427 804 
человека (в сравнении с 2022 годом увеличение посещаемости на 15%).  

В условиях прогнозируемого устойчивого роста экономики и 
ожидаемого повышения уровня востребованности культуры ожидается 
увеличение посещаемости учреждений культуры, числа участников 
мероприятий различных форм, числа творческих коллективов, любительских 
объединений в учреждения культуры. 

На территории города расположены 25 памятников истории и культуры, 
8 из которых являются объектами культурного наследия. Из 25 памятников 
13 - находятся в оперативном управлении учреждений культуры, из которых 
5 памятников являются объектами культурного наследия. Одним из 
показателей программы является «Число объектов культурного наследия, 
закрепленных за учреждениями культуры, находящихся в удовлетворенном 
состоянии» ежегодно в количестве 5 единиц. 



Для сохранения материального и духовного наследия города ежегодно 
представляются (во всех формах) зрителю музейные предметы в общем 
количестве музейных предметов основного фонда в количестве 39%. 

Вместе с тем ситуация в сфере культуры характеризуется следующими 
негативными тенденциями, создающими препятствия для ее дальнейшего 
развития. 
1. Некоторые здания муниципальных учреждений культуры имеют 

среднюю степень изношенности, остаются проблемы состояния 
материально-технической базы учреждений культуры. 

2. Наличие рисков утраты объектов культурно-исторического наследия, 
музейных фондов в результате недостаточности экспозиционных 
площадей, что делает невозможным экспонирование 70% предметов. 

3. Недостаток квалифицированных кадров в сфере культуры (отсутствие 
профильного образования). 

  
 Решение указанных проблем обеспечит развитие сферы культуры в 
г. Белогорске в соответствии с приоритетами и целями, определёнными в 
муниципальной программе и окажет существенное влияние на достижение 
национальных целей развития Российской Федерации. 
 

1.2. Описание приоритетов и целей  
в сфере реализации муниципальной программы 

 
 Приоритеты и цели в сфере культуры в г. Белогорск определены 
Конституцией РФ и иными нормативными правовыми актами различных 
уровней, в том числе:  

− Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 г. № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года и на перспективу до 2036 года»; 

− Указом Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 г. № 809  
«Об утверждении основ государственной политики по сохранению и 
укреплению традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей»; 

− Законом Российской Федерации от 9 октября 1992 г. № 3612-1 
«Основы законодательства Российской Федерации о культуре»; 

− распоряжением Правительства РФ от 29.12.2023 № 4073-р «Об 
утверждении долгосрочного плана комплексного социально-
экономического развития города Белогорск на период до 2030 года» 

− Законом Амурской области от 5 апреля 1999 г. № 135-ОЗ «О 
культуре»; 

− Постановлением Правительства Амурской области от 25.09.2023 № 804 
«Об утверждении государственной программы Амурской области 
«Развитие и сохранение культуры и искусства Амурской области»; 



− Решением Белогорского городского Совета народных депутатов от 23 
марта 2017 г. № 56/25 «Об утверждении Стратегии социально-
экономического развития города Белогорск на период до 2030 года». 
 

 К приоритетным целям социальной политики в сфере культуры,  
отнесены: 

1) реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, 
воспитание патриотичной и социально-ответственной личности, 

2) сохранение и развитие, обеспечение роста культурного уровня 
населения, развитие творческого потенциала, формирование 
культурного образа города Белогорска. 
 

 С учетом обозначенных приоритетов целью муниципальной 
программы является: 
 - повышение к 2030 году удовлетворенности граждан работой 
муниципальных учреждений культуры, искусств и народного творчества в 2 
раза. 
 

1.3. Задачи муниципального управления,  
способы их эффективного решения в соответствующей  

отрасли экономики и сфере муниципального управления 
 

 Для достижения цели муниципальной программы предусмотрены 
следующие задачи муниципального управления: 

1) развитие и укрепление материально-технической базы учреждений 
культурно-досугового типа, 

2) создание благоприятных условий для развития учреждений сферы 
культуры, 

3) организация деятельности по развитию учреждений культуры, 
самодеятельного творчества и сохранению историко-культурного 
наследия. 

 
 Для решения задач, сформирован ряд мероприятий: 

1) реализация мероприятий по развитию и укреплению материально-
технической базы учреждений культурно-досугового типа; 

2) реализация мероприятий по реновации музейного комплекса; 
3) ремонт памятников истории и культуры; 
4) обеспечение совершенствования материально-технической базы 

учреждений культуры; 
5) организация и проведение культурно-массовых мероприятий; 
6) обеспечение поддержки одаренных детей; 
7) обеспечение повышения квалификации кадров; 
8) обеспечение деятельности органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений. 
 



 Кроме того, решение указанных задач будет способствовать 
достижению национальной цели «Реализация потенциала каждого человека, 
развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально ответственной 
личности» и ожидаемому результату реализации Стратегии социально-
экономического развития города Белогорск «Сохранение и развитие, 
обеспечение роста культурного уровня населения, развитие творческого 
потенциала, формирование культурного образа города Белогорска». 



2. Паспорт  
муниципальной программы «Развитие и сохранение культуры и искусства в г. Белогорск» 

 

2.1. Основные положения 
 

Куратор муниципальной программы 
Бурмистрова Галина Афанасьевна 
 

Ответственный исполнитель муниципальной программы Рогозняк Оксана Владимировна, начальник МКУ «Управление культуры 
Администрации г. Белогорск» 
 

Период реализации муниципальной программы  Этап I: 2014 - 2024 годы 
Этап II: 2025 - 2030 годы 
 

Цели муниципальной программы Повышение к 2030 году удовлетворенности граждан работой муниципальных 
учреждений культуры, искусств  и народного творчества в 2 раза 
 

Направления (подпрограммы) муниципальной программы  - 
Объемы финансового обеспечения за весь период реализации  Этап I  (2014 - 2024 годы) – 939156,696 

Этап II (2025 - 2030 годы) - 674770,487 
Связь с национальными целями развития Российской 
Федерации/государственной программой Амурской области  

Реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание 
патриотичной и социально ответственной личности /показатель «Повышение 
к 2030 году удовлетворенности граждан работой государственных и 
муниципальных организаций культуры, искусств  и народного 
творчества»/государственная программа Амурской области «Развитие и 
сохранение культуры и искусства Амурской области» 

 

2.2. Показатели муниципальной программы 
 

№ 
п/п 

Наименовани
е показателя 

Уровень 
показателя  

Признак 
возрастан
ия/убыван

ия 

Единица 
измерени

я (по 
ОКЕИ) 

Базовое 
значение  

Значение показателя по годам Документ  Ответственн
ый за 

достижение 
показателя 

Связь с 
показате

лями 
национа
льных 
целей 

Информа
ционная 
система значен

ие 
год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Повышение к 2030 году удовлетворенности граждан работой муниципальных учреждений культуры, искусств  и народного творчества 
 в 2 раза 

1. Увеличение 
посещаемости 
учреждений 
культуры 

 «ГП АО» Возраста
ющий 

Чел. 306560 2023 449790 491360 532950 574520 616100 714280 Постановлен
ие  

Правительств
а Амурской 
области от 

25.09.2023 № 
804 «Об 

утверждении 
государствен

ной 
программы 
«Развитие и 
сохранение 
культуры и 
искусства 
Амурской 
области»  

МКУ 
«Управление 

культуры 
Администрац

ии г. 
Белогорск» 

Повыше
ние к 
2030 
году 

удовлетв
оренност

и 
граждан 
работой 
государс
твенных 

и 
муницип
альных 

организа
ций 

культур
ы, 

искусств  
и 

народног
о 

творчест
ва  

 

2. Увеличение 
числа 
творческих 
коллективов, 
любительских 
объединений  

 «ОМС» Возраста
ющий 

Шт.  51 2023 54 54 54 54 54 54 Годовой 
отчет в 

министерство 
культуры и 

национально
й политики 
Амурской 
области 

МКУ 
«Управление 

культуры 
Администрац

ии г. 
Белогорск» 

Повыше
ние к 
2030 
году 

удовлетв
оренност

и 
граждан 
работой 
государс
твенных 

и 
муницип

 



альных 
организа

ций 
культур

ы, 
искусств  

и 
народног

о 
творчест

ва 
3. Число 

объектов 
культурного 
наследия, 
закреплённых 
за 
учреждениям
и культуры 
находящихся 
в 
удовлетворит
ельном 
состоянии,  

 «ГП АО» - Ед.  5 2023 5 5 5 5 5 5 Постановлен
ие  

Правительств
а Амурской 
области от 

25.09.2023 № 
804 «Об 

утверждении 
государствен

ной 
программы 
«Развитие и 
сохранение 
культуры и 
искусства 
Амурской 
области» 

МКУ 
«Управление 

культуры 
Администрац

ии г. 
Белогорск» 

Повыше
ние к 
2030 
году 

удовлетв
оренност

и 
граждан 
работой 
государс
твенных 

и 
муницип
альных 

организа
ций 

культур
ы, 

искусств  
и 

народног
о 

творчест
ва 

 

4. Увеличение 
числа 
участников 
мероприятий 
различных 
форм 

«ОМС» Возраста
ющий 

Чел. 10096 2023 11026 11036 11046 11056 11056 11056 Годовой 
отчет в 

министерство 
культуры и 

национально
й политики 

МКУ 
«Управление 

культуры 
Администрац

ии г. 
Белогорск» 

Повыше
ние к 
2030 
году 

удовлетв
оренност

 



Амурской 
области 

и 
граждан 
работой 
государс
твенных 

и 
муницип
альных 

организа
ций 

культур
ы, 

искусств  
и 

народног
о 

творчест
ва 

5. Доля 
представленн
ых (во всех 
формах) 
зрителю 
музейных 
предметов в 
общем 
количестве 
музейных 
предметов 
основного 
фонда 

«ОМС» - % 39 2023 39 39 39 39 39 39 Приказ  
Росстата от 

22.09.2022 № 
647 «Об 

утверждении 
формы 

федерального 
статистическ

ого 
наблюдения с 
указаниями 

по ее 
заполнению 

для 
организации 
Министерств
ом культуры 
Российской 
Федерации 

федерального 
статистическ

ого 
наблюдения 

МКУ 
«Управление 

культуры 
Администрац

ии г. 
Белогорск» 

Повыше
ние к 
2030 
году 

удовлетв
оренност

и 
граждан 
работой 
государс
твенных 

и 
муницип
альных 

организа
ций 

культур
ы, 

искусств  
и 

народног
о 

творчест

 



за 
деятельность

ю музеев" 

ва 

6. Количество 
муниципальн
ых 
учреждений 
культуры, 
здания 
которых 
находятся в 
аварийном 
состоянии 
или требуют 
капитального 
ремонта 

«ОМС» - ед. 0 2023 0 0 0 0 0 0 Указ 
Президента 

РФ от 28 
апреля 2008 
г. N 607 "Об 

оценке 
эффективнос

ти 
деятельности 

органов 
местного 

самоуправле
ния 

муниципальн
ых, 

городских 
округов и 

муниципальн
ых районов". 

МКУ 
«Управление 

культуры 
Администрац

ии г. 
Белогорск» 

Повыше
ние к 
2030 
году 

удовлетв
оренност

и 
граждан 
работой 
государс
твенных 

и 
муницип
альных 

организа
ций 

культур
ы, 

искусств  
и 

народног
о 

творчест
ва 

 

 
2.3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году  

 
№ 
п/п 

Цели/показатели муниципальной 
программы 

Уровень 
показателя 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На конец 
2025 года янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. нояб. 

1. Повышение к 2030 году удовлетворенности граждан работой муниципальных учреждений культуры, искусств  и народного творчества в 2 раза 
1.1. Увеличение посещаемости 

учреждений культуры 
«ГП АО» Чел. - - - - - - - - - - - 449790 

1.2. Увеличение числа творческих  «ОМС» Ед. - - - - - - - - - - - 54 



коллективов, любительских 
объединений 

1.3. Число объектов культурного 
значения, закреплённых за 
учреждениями культуры, находя-
щихся в удовлетворительном 
состоянии,  

 «ГП АО» Ед. - - - - - - - - - - - 5 

1.4. Увеличение числа участников 
мероприятий различных форм 

«ОМС» Чел. - - - - - - - - - - - 11026 

1.5. Доля представленных (во всех 
формах) зрителю музейных 
предметов в общем количестве 
музейных предметов основного 
фонда 

«ОМС» % - - - - - - - - - - - 39 

1.6.  Количество муниципальных 
учреждений культуры, здания 
которых находятся в аварийном 
состоянии или требуют 
капитального ремонта 

«ОМС» Ед. - - - - - - - - - - - 1 

 
2.4. Структура муниципальной программы 

 
№  
п/п 

Показатели/задачи структурного элемента  Описание ожидаемых эффектов от реализации 
задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

1 2 3 4 
1. Проект города Белогорск «Развитие искусства и творчества» 

(Бурмистрова Галина Афанасьевна - куратор) 
 Ответственный за реализацию: МКУ «Управле-

ние культуры Администрации г. Белогорск»  
(Рогозняк Оксана Владимировна -  руководитель 
проекта) 

Срок реализации (2025)  

1.1. Количество муниципальных учреждений Для повышения качества, разнообразия и Увеличение посещаемости учреждений 



культурно-досугового типа, в которых 
обеспечено развитие и укрепление материально-
технической базы / Развитие и укрепление 
материально-технической базы учреждений 
культурно-досугового типа 
 

доступности услуг муниципальных культурно-
досуговых учреждений 

культуры 

2. Проект города Белогорск «Реновация музейного комплекса» 
(Бурмистрова Галина Афанасьевна - куратор) 

 Ответственный за реализацию: МКУ «Управле-
ние культуры Администрации г. Белогорск»  
(Рогозняк Оксана Владимировна -  руководитель 
проекта) 

Срок реализации (2024 - 2026) 

2.1. Создание музейного комплекса, отвечающего 
современным требованиям / Создание благо-
приятных условий для развития учреждений 
сферы культуры, сохранение и популяризация 
историко-культурного наследия города 
Белогорск 

Для сохранения и популяризации историко-
культурного наследия г. Белогорск, патриотичного 
воспитания населения. 

Увеличение посещаемости учреждений 
культуры 

3. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого развития культуры и искусства» 
 Ответственный за реализацию: МКУ 

«Управление культуры Администрации г. 
Белогорск»  (Рогозняк Оксана Владимировна -  
руководитель проекта)  

Срок реализации (2025 год – 2030 год)  

3.1. Организация деятельности по развитию 
учреждений культуры, самодеятельного 
творчества  сохранению историко-культурного 
наследия 

Создание условий для повышения качества, 
разнообразия и доступности услуг, оказываемых 
учреждениями культуры, сохранения и 
популяризации историко-культурного наследия г. 
Белогорск, патриотичного воспитания населения, 
стимулирования творческого развития и 
самореализации 

Увеличение посещаемости учреждений 
культуры. 
Увеличение числа творческих 
коллективов, любительских объединений 
по отношению к базисному году. 
Число объектов культурного значения, 
закрепленных за учреждениями 
культуры, находящихся в 
удовлетворительном состоянии. 
Увеличение числа участников 



мероприятий различных форм. 
Доля представленных (во всех формах) 
зрителю музейных предметов в общем 
количестве музейных предметов 
основного фонда. 
 

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений» 
 Ответственный за реализацию: МКУ «Управ-

ление культуры Администрации г. Белогорск»  
(Рогозняк Оксана Владимировна -  руководитель 
проекта) 

Срок реализации (2025 год – 2030 год)  

4.1. Обеспечение функционирования учреждений 
культуры 

Обеспечение предоставления качественных услуг 
в сфере культуры. 

Увеличение посещаемости учреждений 
культуры. 
Увеличение числа творческих 
коллективов, любительских объединений 
по отношению к базисному году. 
Число объектов культурного значения, 
закрепленных за учреждениями 
культуры, находящихся в 
удовлетворительном состоянии. 
Увеличение числа участников 
мероприятий различных форм. 
Доля представленных (во всех формах) 
зрителю музейных предметов в общем 
количестве музейных предметов 
основного фонда. 
Количество муниципальных учреждений 
культуры, здания которых находятся в 
аварийном состоянии или требуют 
капитального ремонта. 

 
 
 



2.5. Финансовое обеспечение муниципальной программы  
 

Наименование муниципальной программы, 
структурного элемента/источник финансового 

обеспечения  

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 
Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Муниципальная программа «Развитие и 
сохранение культуры и искусства в г. 
Белогорск» (всего), в том числе: 

674770,487 114457,817 112266,534 112011,534 112011,534 112011,534 112011,534 

Федеральный бюджет 484,4 242,2 242,2 0 0 0 0 
Областной бюджет 515,603 503,443 12,160 0 0 0 0 
Местный бюджет 673770,484 113712,174 112012,174 112011,534 112011,534 112011,534 112011,534 
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
Проект города Белогорск «Развитие искусства и 
творчества» (всего), в том числе: 

517,140 517,140 0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Областной бюджет 491,283 491,283 0 0 0 0 0 
Местный бюджет 25,857 25,857 0 0 0 0 0 
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
Проект города Белогорск «Реновация 
музейного комплекса» (всего), в том числе: 

510,0 255,0 255,0 0 0 0 0 

Федеральный бюджет 484,4 242,2 242,2 0 0 0 0 
Областной бюджет 24,32 12,160 12,160 0 0 0 0 
Местный бюджет 1,280 0,64 0,64 0 0 0 0 
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
Комплекс процессных мероприятий «Создание 
условий для устойчивого развития культуры и 
искусства» (всего), в том числе: 

4824,143 2199,143 525,000 525,000 525,000 525,000 525,000 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 



Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Местный бюджет 4824,143 2199,143 525,000 525,000 525,000 525,000 525,000 
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления и муниципальных 
учреждений» (всего), в том числе: 

668919,204 111486,534 111486,534 111486,534 111486,534 111486,534 111486,534 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Местный бюджет 668919,204 111486,534 111486,534 111486,534 111486,534 111486,534 111486,534 
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3. Основные положения и финансовое обеспечение  
паспортов структурных элементов муниципальной программы  

 
3.1.  ПАСПОРТ 

проекта города Белогорск «Развитие искусства и творчества» 
 

1. Основные положения 
 

Краткое наименование проекта Развитие искусства и творчества Срок реализации 
проекта 

2025 2025 

Куратор проекта Бурмистрова Галина Афанасьевна Заместитель  Главы по социальной политике 
Руководитель проекта Рогозняк Оксана Владимировна Начальник МКУ «Управление культуры Администрации г. Белогорск» 
Администратор проекта Перепелица Оксана Михайловна Заместитель начальника МКУ «Управление культуры Администрации г. 

Белогорск» 
Связь с государственными и 
муниципальными программами 

1. Муниципальная программа Развитие и сохранение культуры и искусства в г. Белогорске 
2. Государственная программа  Развитие и сохранение культуры и искусства Амурской области 

 
2. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск 

 
№  
п/п 

Наименование мероприятия (результата) и источники 
финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации 
(тыс. рублей) 

Всего (тыс. 
рублей) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 
1. Количество муниципальных учреждений культурно-досугового 

типа, в которых обеспечено развитие и укрепление 
материально-технической базы 

0 0 0 0 0 0 0 

1.1. Государственными и муниципальными учреждениями 
культурно-досугового типа в населенных пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч человек реализованы мероприятия по 
развитию и укреплению материально-технической базы 

517,140 0 0 0 0 0 517,140 

1.1.1. Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 



1.1.2. Областной бюджет 491,283 0 0 0 0 0 491,283 
1.1.3. Местный бюджет 25,857 0 0 0 0 0 25,857 
1.1.4. Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 517,140 0 0 0 0 0 517,140 
в том числе:        

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Областной бюджет 491,283 0 0 0 0 0 491,283 
Местный бюджет 25,857 0 0 0 0 0 25,857 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3.2. ПАСПОРТ 
проекта города Белогорск «Реновация музейного комплекса» 

 
1. Основные положения 

 
Краткое наименование проекта Реновация музейного комплекса Срок реализации 

проекта 
2024 2026 

Куратор проекта Бурмистрова Галина Афанасьевна Заместитель  Главы по социальной политике 
Руководитель проекта Рогозняк Оксана Владимировна Начальник МКУ «Управление культуры Администрации г. Белогорск» 
Администратор проекта Перепелица Оксана Михайловна Заместитель начальника МКУ «Управление культуры Администрации г. 

Белогорск» 
Связь с государственными и 
муниципальными программами 

1. Муниципальная программа Развитие и сохранение культуры и искусства в г. Белогорске 
2. Государственная программа  Развитие и сохранение культуры и искусства Амурской области 

 
2. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск 

 
№ п/п Наименование мероприятия (результата) и источники 

финансирования 
Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) Всего (тыс. 

рублей) 2025 2026 2027 2028 2029 2030 
1. Создание благоприятных условий для развития 

учреждений сферы культуры, сохранение и популяризация 
историко-культурного наследия города Белогорск 

255,0 255,0 0 0 0 0 510,0 

1.1. Реализованы мероприятия по реновации музейного 
комплекса 

255,0 255,0 0 0 0 0 510,0 

1.1.1. Федеральный бюджет 242,2 242,2 0 0 0 0 484,4** 

1.1.2. Областной бюджет 12,160 12,160 0 0 0 0 24,32** 

1.1.3. Местный бюджет 0,64 0,64 0 0 0 0 1,280** 

1.1.4. Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 255,0 255,0 0 0 0 0 510,0 

в том числе:        



Федеральный бюджет 242,2 242,2 0 0 0 0 484,4** 

Областной бюджет 12,160 12,160 0 0 0 0 24,32** 

Местный бюджет 0,64 0,64 0 0 0 0 1,280** 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
 

**объемы финансового обеспечения отражены в соответствии Долгосрочным планом комплексного социально-экономического развития города Белогорск на период до 2030 года, 
утвержденным распоряжением Правительства РФ от 29.12.2023 № 4073-р  
 

 
 
 
 
 
 
 



3.3. ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий «Создание условий для устойчивого развития культуры и искусства» 

 
1. Основные положения 

 
Куратор комплекса процессных мероприятий Бурмистрова Галина Афанасьевна 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительный орган 

Рогозняк Оксана Владимировна, начальник МКУ «Управление культуры 
Администрации г. Белогорск» 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Развитие и сохранение культуры и 
искусства в г. Белогорск» 

 
2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Создание условий для устойчивого развития культуры и искусства» 
 
Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей Всего 
2025 2026 2027 2028 2029 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий 
для устойчивого развития культуры и искусства» 
(всего), в том числе: 

2199,143 525,000 525,000 525,000 525,000 525,000 4824,143 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Местный бюджет 2199,143 525,000 525,000 525,000 525,000 525,000 4824,143 
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
«Отремонтировано памятников истории и культуры» 
№ 1, всего, в том числе: 

400,00 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 900,000 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 



Местный бюджет 400,00 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 900,000 
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
«Организованы и проведены культурно-массовые 
мероприятия» № 2, всего, в том числе: 

974,143 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 1974,143 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Местный бюджет 974,143 200,000 200,000 200,000 200,000 200,000 1974,143 
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
«Обеспечено совершенствование материально-
технической базы учреждений культуры» № 3, всего, в 
том числе: 

700,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 1200,000 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Местный бюджет 700,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 1200,000 
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
«Обеспечена  поддержка одаренных детей» № 4, всего, в 
том числе: 

25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 150,000 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Местный бюджет 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000 150,000 
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
«Обеспечено повышение квалификации 
(профессиональная переподготовка) кадров» № 5, всего, 
в том числе: 

100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 600,000 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Местный бюджет 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 100,000 600,000 
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

 



3.4.  ПАСПОРТ 
комплекса процессных мероприятий «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления и муниципальных 

учреждений» 
 

1. Основные положения 
 

Куратор комплекса процессных мероприятий Бурмистрова Галина Афанасьевна 

Руководитель комплекса процессных мероприятий, ответственный 
исполнительный орган 

Рогозняк Оксана Владимировна, начальник МКУ «Управление культуры 
Администрации г. Белогорск» 

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Развитие и сохранение культуры и 
искусства в г. Белогорске» 

 
2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений» 
 
Наименование мероприятия (результата)/источник 

финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей Всего 
2025 2026 2027 2028 2029 2030  

1 2 3 4 5 6 7 8 
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
деятельности органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений» (всего), в том числе: 

111486,534 111486,534 111486,534 111486,534 111486,534 111486,534 668919,204 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Местный бюджет 111486,534 111486,534 111486,534 111486,534 111486,534 111486,534 668919,204 
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
«Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполне-
ние работ) муниципальных учреждений» № 1, всего, в 
том числе: 

99593,514 99547,499 99547,499 99547,499 99547,499 99547,499 597331,009 



Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Местный бюджет 99593,514 99547,499 99547,499 99547,499 99547,499 99547,499 597331,009 
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
«Содержание органов местного самоуправления» № 2, всего, 
в том числе: 

4833,0 4833,0 4833,0 4833,0 4833,0 4833,0 28998,0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Местный бюджет 4833,0 4833,0 4833,0 4833,0 4833,0 4833,0 28998,0 
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 
«Обеспечение деятельности централизованных 
бухгалтерий» № 3, всего, в том числе: 

7060,0 7060,0 7060,0 7060,0 7060,0 7060,0 42360,0 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Местный бюджет 7060,0 7060,0 7060,0 7060,0 7060,0 7060,0 42360,0 
Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4. Перечень объектов капитального строительства приобретаемых объектов недвижимости  
 

№ 
п/
п 

Наименовани
е 

мероприятия 
/ объекта 

капитального 
строительств

а (объекта 
недвижимого 
имущества) 

Механизм 
реализации 

объекта (новое 
строительство, 
реконструкция, 

техническое 
перевооружение, 

приобретение, 
обоснование 
инвестиций, 

строительство 
«под ключ») 

Создаваема
я мощность 

(прирост 
мощности) 

объекта 

Наличие 
утвержденно
й проектно-

сметной 
документаци
и (имеется / 
отсутствует) 

Сметная 
стоимость 

объекта или 
предполагае

мая 
(предельная
) стоимость 

объекта 
(тыс. 

рублей, в 
ценах 

соответству
ющих лет) 

Плановый объем и источники финансирования по годам, тыс. рублей Срок 
планируем
ого ввода 

(приобрете
ния) 

объекта в 
эксплуатац

ию 

год Общий объем 
финансирования, тыс. 

рублей 

Федеральны
й бюджет 

Областно
й бюджет 

Местны
й 

бюджет 

Внебюджетн
ые средства 

всего В т.ч. на 
ПИР и 
ПСД / 

обосновани
е 

инвестиций 

1. Всего по 
муниципальн

ой 
программе 

Х Х Х  Всего по 
мероприяти

ю за весь 
период 

реализации 

514000,00 18000,00 484400,00 24320,00 1280,00 0  

2024 год  4000,00 0 0 4000,00 0 0  
2025 год  255000,00 18000,00 242200,00 12160,00 640,00 0  
2026 год  255000,00 0 242000,00 12160,00 640,00 0  

1.1 Объект 
«Реновация 
музейного 

комплекса» 

Капитальный 
ремонт 

- отсутствует 514000,00 Всего по 
объекту за 

весь период 
его 

реализации 

514000,00 18000,00 484400,00 24320,00 1280,00 0  
31.12.2026 

2024  4 000,00 0 0 4000,00 0 0 

2025 255000,00 18000,00 242200,00 12160,00 640,00 0 

2026 255000,00 0 242000,00 12160,00 640,00 0 

 
 

 

 


	№ 2081 от 09.09.2024
	приложение к № 2081 от 09.09.2024
	2.1. Основные положения
	2.2. Показатели муниципальной программы
	2.3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году
	2.4. Структура муниципальной программы
	2.5. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск
	1. Основные положения
	2. Финансовое обеспечение реализации проекта города Белогорск
	1. Основные положения
	1. Основные положения


